[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район
 Администрация  Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «___» _____________ №  ____

г. Новокузнецк

Об утверждении Порядка организации деятельности семейных групп, структурных подразделений  муниципальных
 бюджетных дошкольных образовательных учреждений
 Новокузнецкого муниципального района
В целях удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования, обеспечения наиболее полного охвата детей дошкольным образованием, реализации индивидуального подхода  в воспитании детей и поддержки многодетных семей:
1. Утвердить Порядок организации деятельности семейных групп, структурных       подразделений  муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений

      Новокузнецкого муниципального района  согласно Приложению № 1 к настоящему
      постановлению.

      2.  Считать утратившим силу постановление Коллегии администрации Новокузнецкого района № 48 от 20.11.2008г. «Об организации семейных групп, являющихся структурными подразделениями муниципальных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого района»

      3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам   (А.В. Шарнин).

      4.    Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого муниципального района

               А. И. Мирошник
Приложение №1

                                                                              к Постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района

                                                                              « Об утверждении Порядка организации деятельности семейных групп,

                                                                              структурных подразделений муниципальных бюджетных дошкольных

                                                                               образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района»

                                                                                                                                        от  «___» _________ 2012г.  № ___
Порядок  организации деятельности семейных групп, структурных подразделений муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1. Семейная группа является структурным подразделением муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, реализующего общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – ДОУ) в соответствии с Уставом ДОУ.

1.2.  Семейная группа организуется в целях удовлетворения потребности населения в услугах дошкольного образования, обеспечения наиболее полного охвата детей дошкольным образованием, развития новых форм дошкольного образования с реализацией индивидуального подхода в воспитании детей и поддержки многодетных семей, предоставления многодетным родителям возможности трудоустройства, не прерывая процесса воспитания детей.

1.3. Семейная группа создается по месту проживания и на базе следующих семей:

- многодетной семьи, имеющей 3 и более детей (от 3 до 8 детей) в возрасте от 2 месяцев до 7 лет;

-семей, имеющих 1 и более детей в возрасте от 2  месяцев до 7лет и ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет;

-семей, имеющих 1 и более  детей, родители (один из родителей) которых являлись (являются) работниками  предприятий, находящихся в состоянии или под угрозой банкротства, массового увольнения работников, а также имеющих просроченную задолженность по заработной  плате, налогам сборам и иным  обязательным платежам в бюджет и определенных антикризисным штабом по финансовому  мониторингу и выработке мер по поддержке отраслей экономики Новокузнецкого района;

- семей, имеющих двух и более детей дошкольного возраста, проживающих в отдаленных селах, в которых отсутствуют дошкольные образовательные учреждения, а также на базе  семей коренных малочисленных народов, проживающих на территории Новокузнецкого муниципального района;

- семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

1.4. Решение о создании, реорганизации и ликвидации семейной группы принимает управление образования администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – Управление)  при наличии положительного заключения муниципальной комиссии по отбору претендентов на создание семейного детского сада.

1.5. Деятельность семейной группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, уставом ДОУ, настоящим Порядком и договором между ДОУ и родителем-воспитателем семейной группы.

2.  Порядок открытия семейной группы

2.1.  Решение об открытии семейной группы принимается при наличии:
· Письменного заявления от кандидата в управление образования;

· Акта обследования жилищно-бытовых, социальных условий жизни и психологического климата в семье кандидата;

· Медицинской справки о состоянии здоровья претендента на создание семенной группы

· Справки из органов внутренних дел об отсутствии  судимости;

· Справки из Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав об отсутствии привлечения  к административной ответственности за невыполнение родительских обязанностей;

· Документы, подтверждающие право  владения  жилищным помещением;

· Положительное заключение  муниципальной комиссии  по отбору  претендентов на создание семейной группы.

2.2.    Для начала  работы семейной группы необходимы следующие документы:

· приказ муниципального органа  управления образованием  об открытии  структурного подразделения ДОУ – семейной группы;
· приказ руководителя ДОУ об открытии  семейной группы;

· приказ о принятии на должность младшего воспитателя семейной группы родителя (законного представителя) семьи;

· документы на детей (медицинская карта, прививочная карта, свидетельство о рождении);

· трудовой договор с младшим воспитателем семейной группы;

· документы младшего воспитателя (медицинская книжка, трудовая книжка, документы об образовании, ИНН, пенсионное страховое свидетельство, паспортные данные, аттестационный лист).
3. Организация деятельности семейной группы

3.1. Семейная группа организуется приказом руководителя ДОУ на основании  положительного заключения муниципальной комиссии по отбору претендентов на создание семейного детского сада  и  приказа управления образования.

3.2. Родитель (законный представитель) принимается на должность младшего воспитателя. Родитель- младший воспитатель семенной группы включается в штат ДОУ. В штатном расписании ДОУ вводятся штатные единицы.

Заработная плата 5000 рублей будет составляться из:

1 ставка младшего воспитателя + 1 тысяча рублей (доплаты воспитателям и младшим воспитателям) + оставшиеся до 5000 рублей денежные средства можно дополнить как совмещение за расширение объема работ 0,25 ставками кухонного работника, 0,25 ставками уборщицы.

3.3. Для родителей (законных представителей) замещение должности  младший воспитатель семейной группы является основным местом работы. Замещение должности воспитатель (младший воспитатель) по совместительству не допускается.

3.4. С родителем- младшим воспитателем семейной группы заключается договор на период функционирования группы.

3.5. Родитель-младший воспитатель группы имеет право на отпуск. В период отпуска оплата за питание детей не производится, кроме того, не производится доплата воспитателям и младшим воспитателям (1 тысяча рублей).

3.6. Родителю-младшему воспитателю семейной группы оплачивается листок временной нетрудоспособности (больничный лист) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

    На этот период оплата за питание детей не производится, кроме того, не производится доплата из средств областного бюджета воспитателям и младшим воспитателям (1 тысяча рублей).

3.7. Семейная группа финансируется управлением за счет предоставляемых на эти цели субвенций из бюджета Кемеровской области

4. Порядок работы группы

4.1. Режим работы семейной группы определяется уставом ДОУ, договором между ДОУ и родителем (законным представителем).
4.2. Администрация ДОУ осуществляет контроль за функционированием семейной группы.

4.3. Занятия с воспитанниками  семейной группы и другие виды деятельности могут проводиться как в здании ДОУ, так и в домашних условиях, на которых реализуется общеобразовательная программа (программы) дошкольного образования, направленная на реализацию федеральных государственных требований.

4.4. Педагоги и специалисты ДОУ оказывают методическую и консультативную помощь родителю-воспитателю. Заведующая или старший воспитатель (воспитатель) регулярно посещают группу на дому, обращая внимание на предметно-развивающую среду, количество и качество детских работ, качество питания, соблюдение режима дня и занятий, двигательного режима.

4.5.  Праздники и развлечения могут проводиться в помещениях ДОУ с участием любых специалистов, состоящих в штате ДОУ.

4.6.  Медицинское обслуживание детей, посещающих семейную группу, осуществляется в порядке, установленном в ДОУ.

4.7. Питание детей семейной группы организуется по месту пребывания детей, в соответствии с установленными нормами для детей дошкольного возраста. Кратность питания детей определяется действующими нормативами в соответствии с режимом работы.

4.8.Ответственность за организацию питания в семейной группе возлагается на родителя-воспитателя семейной группы.

4.9. При организации питания детей в семейной группе возможны следующие варианты:

а) приготовление пищи из сырьевого набора продуктов, приобретенного родителем-воспитателем самостоятельно за счет средств, выданных ему в подотчет. Родитель-воспитатель получает в ДОУ деньги на питание детей  1 раз в месяц. В конце каждого месяца он составляет отчет по питанию детей по установленной форме, к которому прикладывает чеки, заверенные печатью и подписью продавца. Отчет проверяется медсестрой ДОУ на соответствие продуктов утвержденным нормам продуктов питания в ДОУ, затем утверждается руководителем ДОУ и передается в бухгалтерию, обслуживающую ДОУ. Денежный норматив на одного ребенка составляет 70 рублей в день;

б) приготовление пищи из сырьевого набора продуктов, предоставленных ДОУ. Родитель-воспитатель семейной группы получает продукты питания 1-4 раза в месяц. Он имеет право подать заявку на необходимые продукты согласно утвержденным нормам продуктов питания в ДОУ по выбору, на сумму, не превышающую 70 рублей в день на одного ребенка.

4.10. Родитель-воспитатель семейной группы наряду с администрацией ДОУ несет ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и образование детей.

5. Прекращение деятельности  группы

5.1. Дети из семейной группы, достигшие 7-летнего возраста, но не более 8 лет, при поступлении в школу выбывают из семейной группы, о чем издается приказ ДОУ. В случае если после этого в семейной группе остается 1-2 ребенка дошкольного возраста, для них предоставляются места в дошкольных образовательных учреждениях, а деятельность семейной группы и трудовые отношения с родителем-воспитателем прекращаются.

5.2. Деятельность семейной группы прекращается при неисполнении или ненадлежащем исполнении родителем-воспитателем своих обязанностей, о чем руководитель ДОУ незамедлительно сообщает в Управление. Решение о прекращении деятельности семейной группы принимается Управлением с учетом мнения муниципальной комиссии по отбору претендентов на создание семейного детского сада.